

KẾ HOẠCH - THẺ LỆ
Cuộc thi ảnh, video clip chủ đề
“Quảng Ninh khát vọng vươn mình cùng đất nước”

Thực hiện Kế hoạch số 486/KH-TNVN-UBNDQN ngày 04/3/2026 của Đài Tiếng nói Việt Nam và UBND tỉnh Quảng Ninh về việc *Phối hợp tổ chức Liên hoan Phát thanh toàn quốc lần thứ XVII - Quảng Ninh năm 2026*, văn bản số 1205/UBND-VHXH ngày 20/3/2026 của UBND tỉnh *Vv triển khai Kế hoạch số 486/KH TNVN-UBNDQN ngày 04/3/2026 về phối hợp tổ chức LHPT toàn quốc lần thứ XVII năm 2026 tại Quảng Ninh*, Hội Nhà báo tỉnh Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ **Cuộc thi Ảnh, video clip chủ đề “Quảng Ninh khát vọng vươn mình cùng đất nước”** (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; hướng tới kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Vùng mỏ 25/4 (1955-4/2026); tuyên truyền sâu rộng truyền thống cách mạng, tinh thần “Kỷ luật và Đồng tâm” của Vùng mỏ.

- Góp phần giới thiệu hình ảnh một Quảng Ninh năng động, sáng tạo; phản ánh những thành tựu nổi bật của tỉnh trên các lĩnh vực, qua đó lan tỏa niềm tự hào, tình yêu quê hương đất nước và khát vọng vươn lên cùng sự phát triển của đất nước.

- Tạo sân chơi sáng tạo cho các nhà báo tham dự Liên hoan Phát thanh toàn quốc lần thứ XVII và toàn thể những người làm báo chuyên và không chuyên tham gia sáng tạo, chia sẻ những khoảnh khắc đẹp, câu chuyện truyền cảm hứng về vùng đất và con người Quảng Ninh.

- Thông qua các tác phẩm dự thi, góp phần quảng bá hình ảnh Quảng Ninh đến với bạn bè trong nước và quốc tế; thúc đẩy phát triển du lịch, thu hút đầu tư và lan tỏa mạnh mẽ khát vọng phát triển của tỉnh trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, có sức lan tỏa, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; có tác dụng tuyên truyền sâu rộng; nội dung thông tin bảo đảm tính chính thống, chuẩn xác.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi

Cuộc thi Ảnh, video clip “Quảng Ninh khát vọng vươn mình cùng đất nước”

2. Đối tượng tham gia

Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài. Tác giả tham gia dự thi có thể là một cá nhân hoặc là nhóm tác giả (nhưng không quá 05 người).

3. Quy định về tác phẩm

3.1. Nội dung tác phẩm

- Phản ánh những thành tựu nổi bật của tỉnh Quảng Ninh trên các lĩnh vực: phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, cải cách hành chính, chuyển đổi số, phát triển hạ tầng, bảo đảm quốc phòng - an ninh, nâng cao đời sống nhân dân.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh thiên nhiên, văn hóa, lịch sử, con người Quảng Ninh; những nét đẹp trong đời sống, lao động, sản xuất; các giá trị văn hóa truyền thống, di sản, danh lam thắng cảnh và tiềm năng phát triển du lịch của tỉnh.

- Phản ánh những mô hình mới, cách làm sáng tạo trong lao động, sản xuất, học tập và công tác; lan tỏa tinh thần thi đua yêu nước, khát vọng vươn lên xây dựng Quảng Ninh ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

3.2. Quy định về tác phẩm

a) Tiêu chí chung

- Tác phẩm tham dự phải do chính tác giả hoặc nhóm tác giả sáng tạo, không sao chép, không vi phạm bản quyền. BTC không chấp nhận các tác phẩm tạo ra từ AI.

- Tác phẩm được sáng tạo và gửi về Ban tổ chức trước 12h00 ngày 12/4/2026; chưa từng đạt giải tại các cuộc thi, liên hoan, giải thưởng. Mỗi tác giả/nhóm tác giả gửi không quá 02 tác phẩm (bao gồm cả ảnh và video clip).

- Ngôn ngữ thể hiện (lời bình, phụ đề, chữ viết) phải bằng tiếng Việt.

- Nội dung tác phẩm phải phù hợp với thuần phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật, không gây ảnh hưởng tiêu cực đến an ninh, trật tự và khối đại đoàn kết dân tộc.

- BTC có quyền sử dụng tác phẩm dự thi để phục vụ các hoạt động tuyên truyền, quảng bá không nhằm mục đích thương mại.

b) Tiêu chí cụ thể

Đối với ảnh dự thi:

- Bao gồm: ảnh đơn hoặc bộ ảnh (chùm ảnh).

- Đối với bộ ảnh: mỗi bộ không quá 10 ảnh, phản ánh cùng một chủ đề, sự kiện hoặc câu chuyện.

- Chỉ nhận các tác phẩm dự thi bằng file ảnh số (jpg); dung lượng mỗi ảnh từ 2Mb trở lên.

- Ảnh dự thi phải rõ nét, bảo đảm chất lượng, có chú thích ngắn gọn, nêu rõ nội

dung, địa điểm và thời gian chụp.

- Không chấp nhận các tác phẩm chỉnh sửa làm sai lệch bản chất sự việc; chỉ được phép xử lý kỹ thuật cơ bản (cắt cúp, cân chỉnh ánh sáng, màu sắc).

Đối với video clip dự thi:

- Tác phẩm thể hiện dưới hình thức video clip; thời lượng tối đa mỗi tác phẩm không quá 60 giây.

- Hình ảnh, âm thanh phải rõ ràng, đảm bảo chất lượng kỹ thuật; khuyến khích sử dụng các hình thức thể hiện sáng tạo, hiện đại, phù hợp với các nền tảng truyền thông số (nhưng không sử dụng hình ảnh do AI chế tạo).

- Yêu cầu kỹ thuật đối với tác phẩm: Video clip dự thi phải có độ phân giải tối thiểu 1280 x 720 (chuẩn HD – 720p), tỷ lệ khung hình 16:9. Đối với các tư liệu cũ có tỷ lệ 4:3, cần xử lý chuyển đổi phù hợp (pillarbox) nhằm đảm bảo hình ảnh không bị biến dạng. Tác phẩm gửi tham dự dưới định dạng file MP4 (codec H.264) hoặc MXF.

Lưu ý: Tác giả tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm; các tác phẩm vi phạm Thể lệ cuộc thi và các quy định liên quan sẽ bị loại hoặc thu hồi giải thưởng.

III. HỒ SƠ DỰ THI, THỜI HẠN VÀ NƠI NHẬN TÁC PHẨM

1. Hồ sơ dự thi:

Tác giả, nhóm tác giả lập hồ sơ dự thi cụ thể như sau:

a) Thông tin về tác giả

Tác giả/nhóm tác giả tham gia Cuộc thi cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân gồm: họ và tên (cả tên khai sinh và bút danh nếu có), năm sinh, nghề nghiệp hoặc đơn vị công tác (nếu có), địa chỉ liên hệ, số điện thoại, email và số tài khoản ngân hàng để thuận tiện cho việc liên hệ và trao thưởng.

b) Thông tin về tác phẩm

Mỗi tác phẩm tham gia Cuộc thi, tác giả gửi 01 bộ hồ sơ dự thi, gồm:

- File tác phẩm ảnh hoặc video clip theo đúng quy định của Ban Tổ chức.
- Bản giới thiệu về tác phẩm bằng tiếng Việt, nêu rõ: loại hình tác phẩm (ảnh hoặc video clip), nội dung chính, địa điểm và thời gian thực hiện, hoàn cảnh sáng tác (nếu có); đồng thời làm rõ ý tưởng, thông điệp và giá trị lan tỏa của tác phẩm.

2. Thời hạn nhận tác phẩm dự thi

Hạn cuối nhận tác phẩm dự thi trước 12h00 ngày 12/4/2026.

3. Nơi nhận tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi được gửi trực tiếp qua địa chỉ email của Hội Nhà báo tỉnh Quảng Ninh: hoinhabaoquangninh@gmail.com. **Tiêu đề thư ghi rõ:** Tác phẩm tham dự Cuộc thi ảnh và video clip chủ đề “Quảng Ninh khát vọng vươn mình cùng đất nước”.

- Thông tin hỗ trợ và giải đáp: Hội Nhà báo tỉnh Quảng Ninh, Tầng 3, Trụ sở

Liên cơ quan số 4, phường hoặc Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh. Cán bộ phụ trách: Đồng chí Vũ Ngọc Đạt, điện thoại: 0911.999.010

Lưu ý kỹ thuật: Đối với các tác phẩm video clip hoặc bộ ảnh có dung lượng lớn, tác giả nên tải lên các nền tảng lưu trữ trực tuyến (Google Drive) và gửi đường dẫn (link) kèm theo thư điện tử, đảm bảo quyền truy cập cho Ban Tổ chức.

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

Ban Tổ chức Cuộc thi do Hội Nhà báo tỉnh Quảng Ninh quyết định thành lập; Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh làm Trưởng Ban Tổ chức. Thành viên Ban Tổ chức gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan.

Ban Tổ chức có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai Cuộc thi; tiếp nhận tác phẩm, tổ chức chấm chọn, tổng kết và trao giải theo quy định.

2. Ban Giám khảo

Ban Giám khảo do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định thành lập, gồm các chuyên gia, nhà báo, nghệ sĩ nhiếp ảnh, nhà làm phim và đại diện một số cơ quan quản lý nhà nước liên quan.

Ban Giám khảo làm việc theo nguyên tắc khách quan, công tâm, minh bạch; thực hiện việc chấm chọn và đề xuất các tác phẩm đạt giải trình Ban Tổ chức quyết định.

Thù lao cho thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký thực hiện theo quy định hiện hành.

V. GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức trao giải cho các tác phẩm xuất sắc với cơ cấu dự kiến như sau:

- 02 giải A
- 04 giải B
- 06 giải C
- 08 giải Khuyến khích

Trường hợp số lượng và chất lượng tác phẩm dự thi không đạt yêu cầu, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh số lượng giải thưởng cho phù hợp.

2. Hình thức khen thưởng

Các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải được Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận, biểu trưng kèm theo tiền thưởng theo quy định.

3. Kinh phí tổ chức Cuộc thi

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh cấp bổ sung cho Hội Nhà báo tỉnh.

VI. TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC CUỘC THI

- Ban Tổ chức tiếp nhận tác phẩm dự thi từ ngày ban hành kế hoạch này đến 12h00 ngày 12/4/2026.

- Tổ chức chấm giải: Buổi chiều ngày 12/4/2026.

- Tổng kết, trao giải: Ngày 13/4/2026.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hội Nhà báo tỉnh Quảng Ninh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi; thông tin tuyên truyền và động viên cán bộ, hội viên nhà báo và những người làm báo không chuyên tham gia dự thi; lập dự toán kinh phí báo cáo cấp thẩm quyền phê duyệt và thực hiện theo quy định; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi để chấm điểm và trao giải theo quy định.

- Đề nghị Đài Tiếng nói Việt Nam cử đầu mối hỗ trợ trong quá trình tổ chức Cuộc thi và tham gia các hoạt động chuyên môn khi cần thiết.

- Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ninh hỗ trợ địa điểm, điều kiện kỹ thuật phục vụ công tác chấm giải và các hoạt động liên quan.

- Đề nghị Hội Văn học, Nghệ thuật tỉnh tuyên truyền, vận động các hội viên chi hội nghệ sĩ nhiếp ảnh phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh trong việc tổ chức Cuộc thi.

- Đề nghị các cơ quan báo chí, các Đoàn tham gia Liên hoan Phát thanh toàn quốc lần thứ XVII tuyên truyền, tổ chức, tạo điều kiện cho các nhà báo của đơn vị mình sáng tạo tác phẩm, tham gia dự thi./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Ninh (b/c),
- Đài Tiếng nói Việt Nam,
- Hội VHNT tỉnh,
- Báo và PTTH tỉnh,
- Sở VHNT&DL tỉnh,
- Các cơ quan báo chí,
- Các Đoàn tham dự Liên hoan Phát thanh toàn quốc lần thứ XVII,
- Lưu: VP.



Nguyễn Thế Lãm

HỒ SƠ
TÁC GIẢ, TÁC PHẨM THAM DỰ
Cuộc thi Ảnh, video clip
Chủ đề “Quảng Ninh khát vọng vươn mình cùng đất nước”

1. Về tác giả:

- Họ và tên:
- Ngày, tháng, năm sinh:
- Bút danh:
- Đơn vị công tác:
- Chức danh hiện tại:
- Số điện thoại:
- Email:
- Số tài khoản ngân hàng:

2. Về tác phẩm:

- Tên tác phẩm:
- Loại hình: (ảnh, videoclip)
- Giới thiệu khái quát về tác phẩm: loại hình tác phẩm (ảnh hoặc video clip), nội dung chính, địa điểm và thời gian thực hiện, hoàn cảnh sáng tác (nếu có); đồng thời làm rõ ý tưởng, thông điệp và giá trị lan tỏa của tác phẩm.